

國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制準則

修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本準則依國民教育法 第十二條第一項規定訂定之。	第一條 本準則依國民教育法 第十二條第一項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 國民小學及國民中學普通班班級編制規定如下： 一、國民小學每班學生人數以二十九人為原則。 二、國民中學每班學生人數以三十人為原則。 三、山地、偏遠及離島等地區之學校每班學生人數，得視實際情形予以降低，並以維持年級教學為原則。 其他班級類型之班級編制，依各該法規規定辦理。	第二條 國民小學及國民中學普通班班級編制規定如下： 一、國民小學每班學生人數以二十九人為原則。 二、國民中學每班學生人數以三十人為原則。 三、山地、偏遠及離島等地區之學校每班學生人數，得視實際情形予以降低，並以維持年級教學為原則。 其他班級類型之班級編制，依各該法規規定辦理。	本條未修正。
第三條 國民小學教職員員額編制如下： 一、校長：每校置校長一人，專任。 二、主任：各處、室及分校置主任一人，除輔導室主任得由教師專任外，其餘由教師兼任。 三、組長：各組置組長一人，得由教師兼任、職員專任或兼任。 四、教師：每班至少置教師一、六五人；全校	第三條 國民小學教職員員額編制如下： 一、校長：每校置校長一人，專任。 二、主任：各處、室及分校置主任一人，除輔導室主任得由教師專任外，其餘由教師兼任。 三、組長：各組置組長一人，得由教師兼任、職員專任或 <u>相當職級人員</u> 兼任。 四、教師：每班至少置教	一、配合一般性補助款自一百零六年度起業調整「地方政府一般教育經費試算項目及公式原則」，增加「班級數未達九班，即增置一名教師」之經費設算，爰配合修正第一項第四款全校未達九班者，另增置教師一人之規定。 二、修正第一項第三款有關組長得由相當職級人員兼任之規定： (一) 查銓敘部意見略以：「由『相當職級人員』

未達九班者，另增置教師一人。 五、<u>專任輔導教師</u>：班級數二十四班以下者，置一人；<u>二十五班至四十八班者，置二人</u>；<u>四十九班以上者以此類推。</u> 六、幹事、助理員、管理員及書記（包括各處室職員及圖書館、教具室、實驗室管理員等，不包括人事、主計專任人員）：七十二班以下者，置一人至三人；七十三班以上者，置三人至五人。 七、<u>圖書館專業人員</u>：至少應置一人，且專業人員占圖書館工作人員之比率應達三分之一；其專業人員，得由符合圖書館設立及營運標準規定之教師或職員專任或兼任。 八、<u>營養師及護理師或護士</u>：依學校衛生法規定辦理。其具有護理師資格者，以護理師任用；具有護士資格者，以護士任用。 九、<u>住宿生輔導員</u>：山地及偏遠地區學校，學生宿舍有十二人以上住	師一·六五人。全校未達九班而<u>學生人數達五十一人以上者</u>，另增置教師一人。 五、輔導教師： （一）<u>專任輔導教師</u>：學校班級數二十四班以上者，置一人。 （二）<u>兼任輔導教師</u>，由教師依下列規定兼任： 1. <u>學校班級數二十三班以下者，至少置二人。</u> 2. <u>學校班級數二十四班至四十八班者，除依前目置專任者一人外，至少置兼任者一人。</u> 3. <u>學校班級數四十九班至七十二班者，除依前目置專任者一人外，至少置兼任者二人</u>；<u>七十三班至九十六班及九十七班以上者之兼任輔導教師人數，以此類推增置。</u> 六、幹事、助理員、管理員及書記（包括各處室職員及圖書館、教具室、實驗室管理員	兼任，恐有違公務人員任用法第二十一條規定：『除法律另有規定外，各機關不得指派未具第九條資格之人員代理或兼任應具同條資格之職務。』以及考試院（銓敘部）歷來核議學校組織編制案之原則（按：公立學校內部單位副主管僅得由教師兼任；且主管職務如係由非屬職員或教師之契約方式進用者兼任，尚有限縮學校職員陞遷管道及規避考試用人之疑慮），建請再予審酌修正。」 （二）審酌現行教育現場符合「相當職級人員」（如幹事、專案計畫進用人力、充實行政人力或地方政府進用其他相關人力等）資格者，其中僅幹事係屬符合銓敘部所指職員範疇，爰配合刪除得由相當職級人員兼任之規定，以杜爭議。 三、修正第一項第五款及第五項有關輔導教師及其設置期限之規定： （一）查一百零三年十一月十二日制定公布之學
---	--	---

宿生者，得置住宿生輔導員一人；五十人以上住宿生者，得置住宿生輔導員二人。但學生宿舍有十一人以下住宿生者，必要時得置住宿生輔導員一人或指派專人兼任。 <u>十、運動教練</u>：得依國民體育法規定置專任運動教練若干人。 <u>十一、人事及主計人員</u>：依有關法令之規定辦理。 <u>國民小學得視需要，在不超過全校教師員額編制數百分之八範圍內，將專任員額控留，改聘代理教師、兼任、代課教師、教學支援工作人員或輔助教學工作之臨時人員，但學校教師員額編制十二人以下者，得將專任員額控留一人改聘之；其控留員額為二人以上者，至少半數員額應改聘代理教師。</u> 前項學校所控留之專任員額經費，應全數用於改聘之人員。 辦理實驗之學校，得視需要增置教師；其增置基準，由該管主管機關視實驗性質定之。 第一項第五款<u>有關專任</u>	等，不包括人事、主計專任人員）：七十二班以下者，置一人至三人；七十三班以上者，置三人至五人。 七、營養師及護理師或護士：依學校衛生法規定辦理。其具有護理師資格者，以護理師任用；具有護士資格者，以護士任用。 八、住宿生輔導員：山地及偏遠地區學校，學生宿舍有十二人以上住宿生者，得置住宿生輔導員一人；五十人以上住宿生者，得置住宿生輔導員二人。但學生宿舍有十一人以下住宿生者，必要時得置住宿生輔導員一人或指派專人兼任。 九、運動教練：得依國民體育法規定置專任運動教練若干人。 十、人事及主計人員：依有關法令之規定辦理。 學校得視需要，在不超過全校教師員額編制數百分之五範圍內，將專任員額控留並改聘兼任、代課教師、代理教師、教學支援工作人	生輔導法第十條第一項第一款規定：「高級中等以下學校專任輔導教師員額編制如下：一、國民小學二十四班以下者，置一人，二十五班以上者，每二十四班增置一人。」次查學生輔導法施行細則第十一條第一項第一款規定略以，本法第十條所定高級中等以下學校專任輔導教師員額編制之計算方式如下，國民小學班級數二十四班以下者，置一人，二十五班至四十八班者，置二人，四十九班以上者以此類推。爰依學生輔導法及施行細則規定，修正本條第一項第五款規定。 (二) 學生輔導法第二十二條規定略以，第十條有關專任輔導教師之配置規定，於一百零六年八月一日起逐年增加。學生輔導法專任輔導教師之設置，植基於國民教育法設置完成的基礎上，自一百零六年八月一日開始逐年增置。為規劃相關設置期程，考量學生輔導法
---	---	---

<u>輔導教師之配置規定，學校應自中華民國一百零六年八月一日起，於十五年內逐年完成。完成前，由符合學生輔導法施行細則第二條第二款規定之教師兼任。</u> <u>國民小學專任及兼任輔導教師逐年配置基準表，規定如附件一。</u>	員或輔助教學工作之臨時人員。但學校教師員額編制未滿二十人者，得將專任員額控留一人改聘之。 前項學校所控留之專任員額經費，應全數用於改聘之人員。 辦理實驗之學校，得視需要增置教師；其增置基準，由該管主管<u>教育行政</u>機關視實驗性質定之。 第一項第五款規定，自中華民國一百零一年八月一日施行，於五年內逐年完成<u>設置</u>。	第二十二條每五年檢討一次之規定、國民小學設置人數較多（高級中等學校增置二百五十九人、國民中學增置六百零三人、國民小學增置二千七百八十五人）不宜統一於五年內完成設置、師資培育規劃需一定時程與確保輔導教師品質、地方財力負擔、五年內快速補足完成恐於學生輔導法修法後引發教師超額問題、部分專業團體及學者專家擬調減國中小專任輔導教師設置人數、小型學校共聘或巡迴教師等因素，爰國民小學規劃十五年完成設置。可配合學生輔導法每五年檢討一次之規範，再參照實務需求妥適調整適宜之人數；故確立自一百零六年八月一日起，分十五年完成國民小學專任輔導教師之設置，爰配合修正第五項。 （三）有關兼任輔導教師部分，係本部於九十九年辦理之制度，並配合國民教育法一百年之修正，於一百年七月六日
--	--	--

		規範於本準則中，其係由現職教師依學生輔導法施行細則第二條第二款規定兼任，設置之目的在補專任輔導教師之不足；惟有關專任輔導教師依學生輔導法設置完成後，國小將每校均有專任輔導教師，兼任輔導教師無設置之必要；惟在專任輔導教師完成設置前，不宜一次完全取消兼任輔導教師之設置，避免造成輔導人力缺口。過渡期間，應配合專任輔導教師之逐年增置，同步逐年調降兼任輔導教師設置人數，俟專任輔導教師完成設置後，再全數刪除，爰刪除現行第一項第五款第二目，並增訂第六項，且明定附件一逐年配置基準表。 (四) 本準則附件一所述「離島縣市國民小學」係指澎湖、金門與馬祖三縣市之國民小學，其專任及兼任輔導教師逐年配置基準，與一般學校均依學生輔導法第十條規定辦理，並未額外再增置專任輔導教師
--	--	--

		人數；惟三離島縣因全縣均屬離島、位處偏遠，且交通不便、海陸交通阻隔等因素，加諸其聘用教師困難度遠高於臺灣本島縣市，故將該三縣國民小學專任輔導教師設置進程提前。 四、配合圖書館設立及營運標準第三條之附表一、第四條及第五條之規定，增訂第一項第七款圖書館專業人員之相關規定。其後款次配合依序遞移。 五、修正第二項有關員額控留之規定。配合一百零八學年度推動新課綱所需增加彈性師資人力需求，爰調整員額控留比率；另為避免因員額控留改聘過多代課教師、教學支援工作人員或輔助教學工作之臨時人員，導致教育現場師資流動率過高，影響學生學習，爰增列控留之專任員額為二人以上者，其中至少半數員額應改聘代理教師。另考量部分學校教師員額編制較少，尚難於全校教師員額編制數百分之八範圍內進行員額控留，爰配合將原學校教師員額
--	--	---

		編制未滿二十人之規定，調整為十二人，俾確保該類學校至少得將員額控留一人，改聘教育現場所需之彈性人力，其餘酌作文字修正。 六、第四項酌作文字修正。
第四條 國民中學教職員員額編制如下： 一、校長：每校置校長一人，專任。 二、主任：各處、室及分校置主任一人，除輔導室主任得由教師專任外，其餘由教師兼任。 三、組長、副組長：各組置組長一人，得由教師兼任、職員專任或兼任；<u>六十一班以上者</u>，學生事務處及輔導室得共置副組長一人至三人，得由教師兼任。 四、教師：每班至少置教師二人，每九班得增置教師一人；全校未達九班者，得另增置教師一人。 五、<u>專任輔導教師</u>：班級數<u>十五班以下者</u>，置一人；<u>十六班至三十班者</u>，置二人；<u>三十一班以上者以此類</u>	第四條 國民中學教職員員額編制如下： 一、校長：每校置校長一人，專任。 二、主任：各處、室及分校置主任一人，除輔導室主任得由教師專任外，其餘由教師兼任。 三、組長、副組長：各組置組長一人，得由教師兼任、職員專任或<u>相當職級人員兼任</u>。<u>六十一班以上者</u>，學生事務處及輔導室得共置副組長一人至三人，得由教師兼任、<u>職員專任或相當職級人員兼任</u>。 四、教師：每班至少置教師二人，每九班得增置教師一人；全校未達九班者，得另增置教師一人。 五、輔導教師： <u>(一) 專任輔導教師：學校班級數二十班</u>	一、修正第一項第三款有關組長得由相當職級人員兼任之規定，及副組長得由職員專任或相當職級人員兼任之規定： (一) 查銓敘部意見略以：「由『相當職級人員』兼任，恐有違公務人員任用法第二十一條規定：『除法律另有規定外，各機關不得指派未具第九條資格之人員代理或兼任應具同條資格之職務。』以及考試院（銓敘部）歷來核議學校組織編制案之原則（按：公立學校內部單位副主管僅得由教師兼任；且主管職務如係由非屬職員或教師之契約方式進用者兼任，尚有限縮學校職員陞遷管道及規避考試用人之疑慮），建請再予審酌修正。」 (二) 審酌現行教育現場符合「相當職級人員」（如

<u>推。</u> 六、幹事、助理員、管理員及書記（包括各處室職員及圖書館、教具室、實驗室、家政教室管理員等，不包括人事、主計專任人員）：三十六班以下者，置二人至九人；三十七班至七十二班者，置三人至十三人；七十三班以上者，置五人至二十人。 七、<u>圖書館專業人員</u>：至少應置一人，且專業人員占圖書館工作人員之比率應達三分之一；其專業人員，得由符合圖書館設立及營運標準規定之教師或職員專任或兼任。 八、<u>營養師及護理師或護士</u>：依學校衛生法規定辦理。其具有護理師資格者，以護理師任用；具有護士資格者，以護士任用。 九、<u>住宿生輔導員</u>：山地及偏遠地區學校，學生宿舍有十二人以上住宿生者，得置住宿生輔導員一人；五十人以上住宿生者，得置住宿生輔導員二人。	以下者，置一人，二十一班以上者，置二人。 <u>（二）兼任輔導教師，由教師依下列規定兼任：</u> 1. <u>學校班級數十班以下者，除依前目置專任者一人外，置兼任者一人。</u> 2. <u>學校班級數十一班至二十班者，除依前目置專任者一人外，置兼任者二人。</u> 3. <u>學校班級數二十一班至三十五班者，除依前目置專任者二人外，置兼任者一人。</u> 4. <u>學校班級數三十六班至五十班者，除依前目置專任者二人外，置兼任者二人；五十一班至六十五班及六十六班以上者之兼任輔導教師人數，以此類推增置。</u> 六、幹事、助理員、管理員及書記（包括各處室職員及圖書館、教具室、實驗室、家政	幹事、專案計畫進用人力、充實行政人力或地方政府進用其他相關人力等）資格者，其中僅幹事係屬符合銓敘部所指職員範疇，爰配合刪除組長及副組長得由相當職級人員兼任之規定，以杜爭議。 （三）另依銓敘部一百零六年一月五日部法五字第一〇六四一八〇五四七號函表示，查公務人員任用法第六條規定，各機關應依其業務性質就其適用之職務列等選置職稱；惟查國中所應適用之「子、公立學校職員職務列等表之二」中，並未訂有副組長職稱，又該職務列等表訂有委任第五職等至薦任第七職等之組長職稱，以及委任第五職等或薦任第六職等至第七職等之幹事等職稱，得選置職稱之列等結構緊密，基於組織結構之合理性尚無增置副組長職稱列等之空間，是現行條文第一項第三款所定國中學生事務處及輔導室得共置副組長並得
---	---	---

<u>十、運動教練：得依國民體育法規定置專任運動教練若干人。</u> <u>十一、人事及主計人員：依有關法令之規定辦理。</u> 前條第二項至第四項規定，於國民中學準用之。 <u>第一項第三款有關副組長之兼任規定，自中華民國一百零五年八月十四日施行。</u> <u>第一項第五款有關專任輔導教師之配置規定，學校應自中華民國一百零六年八月一日起，於九年內逐年完成。完成前，由符合學生輔導法施行細則第三條第二款規定之教師兼任。</u> <u>國民中學專任及兼任輔導教師逐年配置基準表，規定如附件二。</u>	教室管理員等，不包括人事、主計專任人員）：三十六班以下者，置二人至九人；三十七班至七十二班者，置三人至十三人；七十三班以上者，置五人至二十人。 七、營養師及護理師或護士：依學校衛生法規定辦理。其具有護理師資格者，以護理師任用；具有護士資格者，以護士任用。 八、住宿生輔導員：山地及偏遠地區學校，學生宿舍有十二人以上住宿生者，得置住宿生輔導員一人；五十人以上住宿生者，得置住宿生輔導員二人。 九、運動教練：得依國民體育法規定置專任運動教練若干人。 十、人事及主計人員：依有關法令之規定辦理。 前條第二項至第五項規定，於國民中學準用之。	由職員專任，與公務人員任用法第六條及職務列等表之二訂列規定尚有未合。爰配合刪除「職員專任」副組長之規定。 (四) 第一項第三款有關副組長之兼任規定，前於一百零五年八月十二日修正發布，同年月十四日生效，且已報銓敘部，為配合銓敘部之備查作業，爰增訂第三項，明定有關副組長之兼任規定，自中華民國一百零五年八月十四日施行。 二、修正第一項第五款、第二項規定及新增第四項，有關輔導教師及其設置期限之規定： (一) 查一百零三年十一月十二日制定公布之學生輔導法第十條第一項第二款規定：「高級中等以下學校專任輔導教師員額編制如下：……二、國民中學十五班以下者，置一人，十六班以上者，每十五班增置一人。」次查學生輔導法施行細則第十一條第一項第二款規定略以，本法第
---	--	---

		十條所定高級中等以下學校專任輔導教師員額編制之計算方式，國民中學班級數十五班以下者，置一人，十六班至三十班者，置二人，三十一班以上者以此類推。爰依學生輔導法及其施行細則規定，修正第一項第五款規定。 (二) 學生輔導法第二十二條規定略以，第十條有關專任輔導教師之配置規定，於中華民國一百零六年八月一日起逐年增加。為規劃相關設置期程，確立自一百零六年八月一日起，分九年完成國民中學專任輔導教師之設置，其期程規劃理由同第三條說明；爰修正第二項準用前條規定之範圍及新增第四項。 (三) 有關兼任輔導教師設置規定，其增刪原因同第三條第五項說明文字，相關專任及兼任輔導教師設置人數與時程，明定於附件二逐年配基準表；爰新增第五項。 三、增訂第一項第七款圖書
--	--	---

		館專業人員相關規定說明文字，增加原因同第三條第一項第七款。其後款次配合依序遞移。
第五條 直轄市、縣（市）政府得就教職員員額編制另定優於本準則之規定。 <u>直轄市、縣（市）政府得依學校分布情形或學生人數多寡，視財政狀況及實際業務需要，於不違反相關法律規定下，就職員員額編制另定有關規定，並報教育部備查，不受前二條規定之限制。</u>	第五條 直轄市、縣（市）政府得依學校分布情形或學生人數多寡，視財政狀況及實際業務需要，於不違反相關法律規定下，就教職員員額編制另定優於本準則之規定。	一、為維護學生學習權益及減輕教師授課負擔，爰修正第一項，明定直轄市、縣（市）政府得就教職員員額編制另定優於本準則之規定。 二、另審酌部分直轄市、縣（市）政府因應學校實際需求及因地制宜，如予以部分班級規模較小學校之職員員額編制彈性規範，爰增訂第二項有關職員員額編制部分，直轄市、縣（市）政府得依學校分布情形或學生人數多寡，視財政狀況及實際業務需要，於不違反相關法律（如圖書館設立及營運標準、學校衛生法）規定下，得另定規定，並報教育部備查，不受前二條規定之限制。
第六條 本準則除另定施行日期者外，自發布日施行。	第六條 本準則除另定施行日期者外，自發布日施行。	本條未修正。

附件一 國民小學專任及兼任輔導教師逐年配置基準表

年度	班級數	專任	兼任
106 年	六班以下	○人	一人
	七班至二十一班		二人
	1. 二十二班至二十三班 2. 離島縣市十三班至二十三班	一人	一人
	二十四班至四十八班		二人
	四十九班至七十二班		
	七十三班至九十六班		三人
	九十七班至一百二十班		四人
	一百二十一班至一百四十四班		
107 年	六班以下	○人	一人
	七班至十八班		二人
	1. 十九班至二十一班 2. 離島縣市十三班至二十三班	一人	一人
	二十二班至二十三班		二人
	二十四班至四十八班		
	四十九班至七十二班		三人
	七十三班至九十六班		四人
	九十七班至一百二十班		
	一百二十一班至一百四十四班		
108 年	六班以下	○人	一人
	七班至十五班		二人
	1. 十六班至十八班 2. 離島縣市十三班至二十三班	一人	一人
	十九班至二十四班		二人
	二十五班至四十八班		
	四十九班至七十二班		三人
	七十三班至九十六班		四人
	九十七班至一百二十班		
	一百二十一班至一百四十四班		
109 年	六班以下	○人	一人
	七班至十五班		二人
	1. 十六班至十八班 2. 離島縣市十三班至二十三班	一人	一人

	十九班至二十四班		
	二十五班至四十八班		
	四十九班至六十班		二人
	六十一班至七十二班	二人	一人
	七十三班至九十六班		二人
	九十七班至一百二十班		三人
	一百二十一班至一百四十四班		
110 年	六班以下	○人	一人
	七班至十二班		二人
	1. 十三班至十五班 2. 離島縣市十三班至二十三班	一人	一人
	十六班至十八班		
	十九班至二十四班		
	二十五班至四十八班		
	四十九班至六十班	二人	二人
	六十一班至七十二班		一人
	七十三班至九十六班		二人
	九十七班至一百二十班		三人
	一百二十一班至一百四十四班		
111 年	六班以下	○人	一人
	七班至十二班		二人
	1. 十三班至十八班 2. 離島縣市十班至十二班	一人	一人
	十九班至二十四班		
	二十五班至四十八班		
	四十九班至六十班	二人	一人
	六十一班至七十二班		二人
	七十三班至九十六班		三人
	九十七班至一百二十班		
	一百二十一班至一百四十四班		
112 年	六班以下	○人	一人
	七班至十二班		二人
	1. 十三班至十八班 2. 離島縣市十班至十二班	一人	一人
	十九班至二十四班		

	二十五班至三十六班	二人	
	三十七班至四十八班		○人
	四十九班至七十二班		一人
	七十三班至九十六班		二人
	九十七班至一百二十班		三人
	一百二十一班至一百四十四班		
113 年	六班以下	○人	一人
	七班至十二班		二人
	1. 十三班至十八班 2. 離島縣市十班至十二班	一人	一人
	十九班至二十四班		
	二十五班至三十班		
	三十一班至三十六班	二人	○人
	三十七班至四十八班		
	四十九班至七十二班		一人
	七十三班至九十六班		二人
	九十七班至一百二十班		三人
	一百二十一班至一百四十四班		
114 年	六班以下	○人	一人
	七班至十二班		二人
	1. 十三班至十八班 2. 離島縣市十班至十二班	一人	一人
	十九班至二十四班		
	二十五班至三十班		
	三十一班至三十六班	二人	○人
	三十七班至四十八班		
	四十九班至七十二班		一人
	七十三班至九十六班		二人
	九十七班至一百二十班		三人
	一百二十一班至一百四十四班		
115 年	六班以下	○人	一人
	七班至九班		二人
	1. 十班至十二班 2. 離島縣市十班至十二班	一人	一人
	十三班至十八班		

	十九班至二十四班	二人	
	二十五班至四十八班		○人
	四十九班至七十二班		一人
	七十三班至九十六班		二人
	九十七班至一百二十班		三人
	一百二十一班至一百四十四班		
116 年	六班以下	○人	一人
	1. 七班至九班 2. 離島縣市一班至九班	一人	一人
	十班至十二班		
	十三班至十八班		
	十九班至二十四班	二人	○人
	二十五班至四十八班		一人
	四十九班至七十二班		○人
	七十三班至九十六班	三人	一人
	九十七班至一百二十班		二人
	一百二十一班至一百四十四班		
117 年	六班以下	○人	一人
	1. 七班至十二班 2. 離島縣市一班至九班	一人	一人
	十三班至十八班		
	十九班至二十四班		
	二十五班至四十八班	二人	○人
	四十九班至七十二班	三人	○人
	七十三班至九十六班		一人
	九十七班至一百二十班		二人
	一百二十一班至一百四十四班		
118 年	六班以下（三分之一）	一/○人	○/一人
	1. 七班至二十四班 2. 離島縣市一班至九班	一人	○人
	二十五班至四十八班	二人	○人
	四十九班至七十二班	三人	○人
	七十三班至九十六班	四人	○人
	九十七班至一百二十班		一人

	一百二十一班至一百四十四班		
119 年	六班以下（三分之二）	一/○人	○/一人
	1. 七班至二十四班 2. 離島縣市一班至九班	一人	○人
	二十五班至四十八班	二人	○人
	四十九班至七十二班	三人	○人
	七十三班至九十六班	四人	○人
	九十七班至一百二十班	五人	○人
	一百二十一班至一百四十四班		一人
120 年以後	一班至二十四班	一人	○人
	二十五班至四十八班	二人	○人
	四十九班至七十二班	三人	○人
	七十三班至九十六班	四人	○人
	九十七班至一百二十班	五人	○人
	一百二十一班至一百四十四班	六人	○人

附件二 國民中學專任及兼任輔導教師逐年配置基準表

年度	班級數	專任	兼任
106 年	十五班以下	一人	一人
	十六班至二十班	二人	一人
	二十一班至三十班		
	三十一班至四十五班		
	四十六班至六十班		二人
	六十一班至七十五班		三人
	七十六班至九十班		四人
	九十一班至一百零五班		五人
	一百零六班至一百二十班		
	一百二十一班至一百三十五班		六人
107 年	十五班以下	一人	一人
	十六班至三十班	二人	○人
	三十一班至四十五班		一人
	四十六班至六十班		
	六十一班至七十五班	三人	二人
	七十六班至九十班		
	九十一班至一百零五班		三人
	一百零六班至一百二十班		
	一百二十一班至一百三十五班		四人
108 年	十五班以下	一人	一人
	十六班至三十班	二人	○人
	三十一班至四十五班		一人
	四十六班至六十班	三人	○人
	六十一班至七十五班		一人
	七十六班至九十班		
	九十一班至一百零五班		二人
	一百零六班至一百二十班		
	一百二十一班至一百三十五班		三人
109 年	十五班以下	一人	一人
	十六班至三十班	二人	○人
	三十一班至三十七班		一人

	三十八班至四十五班	三人	○人
	四十六班至六十班		
	六十一班至七十五班		一人
	七十六班至九十班		
	九十一班至一百零五班		二人
	一百零六班至一百二十班		
	一百二十一班至一百三十五班		三人
110 年	十五班以下	一人	一人
	十六班至三十班	二人	○人
	三十一班至三十七班	三人	○人
	三十八班至四十五班		
	四十六班至六十班		
	六十一班至七十五班		一人
	七十六班至九十班		
	九十一班至一百零五班		二人
	一百零六班至一百二十班		
	一百二十一班至一百三十五班		三人
111 年	十五班以下	一人	○人
	十六班至三十班	二人	○人
	三十一班至四十五班	三人	○人
	四十六班至六十班		
	六十一班至七十五班	四人	○人
	七十六班至九十班		
	九十一班至一百零五班		一人
	一百零六班至一百二十班		
	一百二十一班至一百三十五班		二人
112 年	十五班以下	一人	○人
	十六班至三十班	二人	○人
	三十一班至四十五班	三人	○人
	四十六班至六十班	四人	○人
	六十一班至七十五班		
	七十六班至九十班		
	九十一班至一百零五班		一人
	一百零六班至一百二十班		

	一百二十一班至一百三十五班		二人
113 年	十五班以下	一人	○人
	十六班至三十班	二人	○人
	三十一班至四十五班	三人	○人
	四十六班至六十班	四人	○人
	六十一班至七十五班	五人	○人
	七十六班至九十班		
	九十一班至一百零五班		
	一百零六班至一百二十班		
	一百二十一班至一百三十五班		一人
114 年	十五班以下	一人	○人
	十六班至三十班	二人	○人
	三十一班至四十五班	三人	○人
	四十六班至六十班	四人	○人
	六十一班至七十五班	五人	○人
	七十六班至九十班	六人	○人
	九十一班至一百零五班	七人	○人
	一百零六班至一百二十班	八人	○人
	一百二十一班至一百三十五班	九人	○人